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ÚVOD: VYMEZENÍ TÉMATU A FORMULACE ZÁMĚRU PRÁCE

Disertační práce na téma Česko-bavorské kulturní kontakty v raném

středověku byla zadána v roce 2010 s cílem rozvinutí autorovy diplomové práce,

chápané jako jistá sonda do pramenné báze a programová studie,1 do podoby

prvního uceleného monografického zpracování této doposud oborově i regionálně

roztříštěné problematiky. Podle zadání práce bylo tedy prvotním úkolem

„rozhodnout, zda existuje objektivní historický význam tohoto pojmu, nebo jestli (a

jakým způsobem) se smysl tohoto termínu posouval a jakým způsobem je třeba

v připravované práci s tímto dědictvím zacházet“. Dále pak byla definována pětice

materiálově orientovaných témat, které měly celkový teoretický koncept testovat

na výsečích jinak nezvládnutelně obsáhlé pramenné báze: (i) studie k výpovědním

možnostem langsaxu v kontextu řadových pohřebišť, (ii) pokus o datování esovité

záušnice sídelněhistorickým kontextem, (iii) revize nálezového fondu z Chebského

hradu, (iv) kapitola k problematice elit raně středověkého severovýchodního

Bavorska a konečně (v) diskuse s dosavadními koncepcemi toponomastického

bádání o fenoménu Slovanstva na česko-bavorském pomezí. Celkem tak byla

definována šestice základních problémových okruhů, k jejich řešení se má

předkládaná práce vyslovit.

Výzkumné aktivity se soustředily zejména okolo projektů GA UK „Česko-

bavorské kulturní kontakty v raném středověku (1)“2 a navazujícího záměru „Česko-

bavorské kulturní kontakty 2“,3 vnitřního výzkumného záměru FF UK „Komunikační

souvislosti vybraných mikroregionů na česko-bavoském pomezí“4 a okrajově též

projektu GA ČR „Archeologie přemyslovských Čech“.5 Zároveň bylo potřebné

zorientovat připravovanou studii v širších souvislostech současné jihoněmecké

a rakouské archeologie; výsledkem tohoto úsilí je tak konvolut recenzí na

stránkách periodika Archeologické rozhledy,6 které se snažily reflektovat

nejrelevantnější tituly z nově publikované odborné literatury. Pro řešení

teoretických aspektů studie bylo výrazným mezníkem setkání se současnou

vídeňskou medievistikou, především možnost externí spolupráce s IMAFO ÖAW

vedeného profesorem W. Pohlem. Rozhodující impuls, který významným

způsobem rozhodl o tematické stavbě textu i jeho formální podobě, pak přišel na

1 HASIL 2010C.
2 HASIL 2010A; týž 2010B.
3 HASIL 2013A; týž 2013B; týž 2014A; týž 2014B; týž/V TISKU/A; týž /V TISKU/B; BERÁNEK/HASIL 2014;

tíž /V PŘÍPRAVĚ/.
4 BERÁNEK/TAIBL/HASILOVÁ/HASIL 2014; HASIL 2014C; týž 2014D.
5 HASIL 2011A.
6 HASIL 2011B; týž 2012; týž 2013B; týž 2015; týž 2016; LORENČIČ/HASIL 2014.
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jaře roku 2014 ze strany profesora P. Sommera a Nakladatelství Lidové noviny,

s.r.o., a to v podobě nabídky publikace v edici Archeologica.

Výsledkem rozvahy o podobě připravovaného souhrnného textu byl záměr

formulovat dosažené badatelské výsledky jako šířeji založený komparativní text,

který by však byl orientován na jediný (mikro)region, na Chebsko. Jak totiž ukázaly

praktické zkušenosti spojené s uvedením výstavy Archäologie ohne Grenzen -

Slawen in der Oberpfalz und im Egerland českému publiku,7 i konkrétní příklad

disertační práce předložené na obdobné téma,8 není doposud český a německý

veřejný ani odborný diskurz natolik kompatibilní, aby bylo smysluplné podobné

téma pojmout frontálně. Případová studie zaměřená intenzivně na region, k němuž

jako jedinému mají obě badatelské tradice vybudovaný dlouhodobý vztah, naopak

dává naději, že v budoucnu bude možno i k extenzivnímu uchopení problematiky

česko-bavorských raně středověkých vztahů smysluplně přistoupit. Dílčí

proponovaná materiálová témata, vesměs samostatně publikovaná v podobě

přípravných studií či alespoň k publikaci předložená, tak nejsou v předloženém

textu situována „souřadně“ a v prvním plánu, nýbrž jako součásti kapitol

reflektujících konkrétní aspekty problematiky vývoje raně středověkého Chebska.

Předkládaná práce tedy odpovídá dílčím způsobem redakčně upravenému

rukopisu studie Chebsko v raném středověku: archeologie středoevropského regionu

v 7. – 12. století. Vyjmuto bylo pouze rozsáhlejší německojazyčné shrnutí, jehož

zařazení vylučuje reglement pro předkládané disertační práce platné na FF UK

platné v době předložení práce, doplněno bylo naopak stručné obligátní resumé

anglické; rovněž obrazové přílohy byly redukovány o ilustrativní vyobrazení, které

jistě mají své místo v obecněji orientované publikaci, ale které primárně

nesouvisejí s odborným obsahem textu, a naopak rozšířeny o ty barevné předlohy

(zvláště RTG snímky), jimž nebude možno dát v připravované publikaci prostor.

Za četné inspirující a erudované podněty slohové i formální podobě textu co

nejsrdečněji děkuji redaktoru NLN, s.r.o., Mgr. Jiřímu Knapovi. Dlouhý výčet těch,

kteří mi pomáhali mnoha hodinami konzultací a diskusí nad jednotlivými

segmenty zpracovávaného tématu, zdobí jména profesorek Marie Bláhové a Lenky

Bobkové, profesorů Ivana Hlaváčka, Jiřího Slámy, Josefa Žemličky, Jana Klápště,

Waltera Pohla a Erika Szameita, docentů Marka Sankeho a zejména Hanse Loserta.

Jemu patří zcela zvláštní poděkování za to, že mě v uplynulých letech systematicky

uváděl do problematiky slovanského osídlení severovýchodního Bavorska a

v neposlední řadě mu děkuji za to, že mě přijal do okruhu svých bamberských žáků

a přátel. V této souvislosti nemohu nepoděkovat za zanícené diskuse všem členům

7 V rámci výstavy byly prezentovány též dílčí výsledky disertace, resp. souvisejících badatelských

aktivit. Výstava byla uvedena v letech 2011 (Neustadt am Kulm), 2012 (Historisches Museum der
Stadt Regensburg), 2013 (Regionální muzeum v Kolíně – Muzeum Kouřimska v Kouřimi) a 2014
(Muzeum Cheb).

8 SCHEJBALOVÁ 2013.

9

losertovské stolní společnosti pravidelně se scházející v zimním semestru 2009-

2010 vždy o čtvrtečních večerech pod starodávnou klenbou magické Schlenkerla.

O nic méně inspirativní bylo setkání s Tomášem Klírem; on to byl, kdo mě

k problematice středověkého Chebska přivedl, a dlouhá léta neúnavně sledoval

a korigoval mé dílčí kroky. V průběhu mého zájmu o raně středověké Chebsko se

pak po můj bok postavil Michal Beránek, dnes archeolog chebského muzea. Zvláště

v době dokončování předkládané studie byl ochoten poskytnout mi druhý pár očí

a především rukou při dokončování evidence a dokumentace nálezového fondu

z Chebska.

Stejně důležitou složkou publikace, jako je samotný text, jsou samozřejmě

vyobrazení a fotografie; za profesionální a vstřícnou spolupráci v této záležitosti co

nejsrdečněji děkuji Lucii Raslové, ing. arch. Martinu Plevnému, dr. Ondřeji Malinovi

a především MgA. Zuzaně Kačerové. Za poskytnutí obrazových podkladů

a reprodukčních práv pak děkuji Muzeu Cheb, SOkA Cheb, Museen der Stadt

Regensburg, Muzeu Sokolov, ARUP, ÚAM FF MU, společnosti Vertical Images,

Ostrov nad Ohří, a Georgu Miedelovi, Neustadt am Kulm.

Bylo by velmi obtížné vzpomenout všechny, kteří formovali mé názory

v uplynulých letech, k Nelo Lohwasser, Anje Heidenreich, Ivaně Boháčové, Pavlíně

Rychterové, Martinu Kunovi, Davidu Kalhousovi, Andreasi Boosovi, Tomáši

Veličkovi, Hauke Kenzlerovi, Martinu Obenausovi, Stefanu Eichertovi, Wolfgangu

Breibertovi, Franku Bierovi a Romanu Grabollemu by jistě musela přibýt celá řada

dalších jmen. Předně chci ale poděkovat svým „učitelům na škole (archeologického)


[…]


the Early Middle Ages was assigned in 2010 to develop the author's MA thesis,

which was conceived as a probe into sources and a program study699 as well in

order to form the first comprehensive monograph of this date of these

professionally and regionally fragmented issues. In those times, the assignment of

the thesis assumed “to decide whether there is an objective historical significance of

this concept, or whether (and how) the meaning of this term has shifted in time, and

how should this legacy be treated in the prepared thesis.” Furthermore, five

material-oriented topics were defined in order to test the overall theoretical

concept on parts of otherwise too broadly conceived sources: (i) a study focusing

on interpretative possibilities of langsaxes in the context of Early Medieval row-

grave cemeteries; (ii) an attempt to narrow the regionalization of the s-shaped

temple rings occurrence in connection with the settlement context; (iii) revision of

archaeological evidence from the Cheb (Eger) castle; (iv) a chapter focusing on the

issue of Early Medieval elites in north-eastern Bavaria; and finally (v) a discussions

on the current concepts of toponomastic research on the phenomenon of Slavs on

the Czech-Bavarian borders.

Research activities concentrated mainly on the project Czech-Bavarian

cultural contacts in the Early Middle Ages (1),700 the following research project

Czech-Bavarian cultural contacts 2,701 and the internal research plan of the Faculty

of Arts of the Charles University in Prague Communication connections of the

selected micro-regions on the Czech-Bavarian borders,702 and marginally also the

project The archaeology of Přemyslid Bohemia.703 Simultaneously, it was also

necessary to anchor the planned study in a broader context of the contemporary

South German and Austrian archaeology; this effort resulted in a series of reviews

published in the Archeologické rozhledy journal.704 The decisive impulse that

significantly influenced the thematic construction of the text and its formal form

came in spring 2014 when Professor P. Sommer and the Nakladatelství Lidové

noviny, Ltd., offered publication in the Archeologica edition.

When the general intention of the prepared thesis had been considered, a

decision was achieved to articulate the research results as a broadly based

comparative text, which would, however, focus only on one (micro) region, the

Egerland. As practical experience gained by presentation of the exhibition

699 HASIL 2010C.
700 Grant Agency of the Charles University. HASIL 2010A; idem 2010B.
701 HASIL 2013A; idem 2013B; idem 2014A; idem 2014B; idem/IN PRESS/A; idem /IN PRESS/B;

BERÁNEK/HASIL 2014; eadem /IN PREP/.
702 BERÁNEK/TAIBL/HASILOVÁ/HASIL 2014; HASIL 2014C; idem 2014D.
703 HASIL 2011A.
704 HASIL 2011B; idem 2012; idem 2013B; idem 2015; idem 2016; LORENČIČ/HASIL 2014.
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Archäologie ohne Grenzen – Slawen in der Oberpfalz und im Egerland/Archaeology

without borders – Slavs in Upper Palatinate and Egerland to the Czech audience705

as well as a previously submitted Ph.D. thesis on a similar subject,706 has already

demonstrated, neither Czech nor German public or scholarly audience is

sufficiently compatible to be meaningful to seize and evaluate such topic generally.

On the other hand, a case study intensely focusing on the region to which both

research traditions (Czech as well as Bavarian/German) have built a long-term

relationship gives hope that there is a future possibility to meaningfully grasp the

issue of the Early Medieval Czech-Bavarian relations. Partial themes focusing on

archaeological evidence that were mostly published separately in the form of

preparatory studies (or, at least, were submitted for publication) are, therefore,

not included independently in the text, but rather as a part of the chapters that

reflect particular aspects of the development of the Early Medieval Egerland. The

presented thesis partially corresponds to the editorially modified manuscript of

the study Egerland in the Early Middle Ages: Archaeology of the Central European

Region in 7th to 12th centuries.

The thesis is divided into seven main chapters. The first chapter

summarizes creation of the master narrative of the earliest Early Medieval history

of the Egerland that was created in the times of the Enlightenment and

Romanticism (pp. 11–16). Next chapter (pp. 17–35) follows development of this

concept in times of the critique historiography and archaeological research,

focusing mainly on the nationalistic discourses of the second half of the 19th and

20th century. The third chapter (pp. 37–52) discusses the topical research issues,

provides basic characteristics of the interpretative possibilities of various source

categories, and, last but not least, comments the two main theoretic problems. It

focuses on the issue of the relationship between written sources and

archaeological evidence, in the sense of the paradigm of new cultural history,707

and, from the viewpoint of Freiburg (mainly S. Brather) and Vienna (W. Pohl, R.

Steinacher, etc.) schools, outlines methods applied for solving the issue of ethnic

interpretation in the protohistoric archaeology. The fourth chapter presents the

region of Upper Eger (Ohře) River as an inner periphery of the Early Medieval

Europe (pp. 53–95), with its development closely linked to the culturally

immanent region of the northeast Bavaria. The core of the publication is the fifth

chapter (pp. 97–205) dealing with the development of the Egerland in the course

of late Merovingian, Carolingian and Ottonian periods. This chapter focuses on a

705 Partial results of this Ph.D. thesis as well as other related research activities formed part of this

exhibition. The exhibition was held in 2011 (Neustadt am Kulm), 2012 (Historisches Museum der
Stadt Regensburg), 2013 (Regional Museum in Kolín – Museum of the Kouřim region in Kouřim),
and 2014 (Museum of the City Cheb/Eger).

706 SCHEJBALOVÁ 2013.
707 See BURKE 2005; idem 2011; DANIEL 2005.
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catalogue of sites (pp. 114–193), which provides a comprehensive analysis of

sources, evidence, its documentation, and it reflects the current state of

preservation of the sites and appropriate find collections. Two independent essays

are attached at the end of the thesis. The first pursues the issue of High Medieval

transformation in the region of Upper Eger River (pp. 207–224); and the second

one deals with the significance of studies of (micro) regions in connection with the

“major” themes of the current Medieval studies (pp. 225–229).

English by P. Maříková - Vlčková