Posudek školitele na dizertační práci

Mgr. Jana Hasila

„Česko-bavorské kulturní kontakty v raném středověku“

(263 str.; 107 číslovaných obrázků v textu; Ústav pro archeologii FF UK, Praha 2016)

Pan Mgr. Jan Hasil (*1986) absolvoval studijní obor „Pravěká a raně středověká archeologie“ na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, kde od září 2010 pokračoval v interním doktorském studiu, později přešel do studia kombinovaného. Od roku 2012 je Jan Hasil zaměstnán v Archeologickém ústavu AV ČR, v.v.i.

Během svého studia se Jan Hasil velmi přínosně podílel na řešení grantového projektu Ústavu pro archeologii FF UK (prof. dr. Jan Klápště), zejména na výzkumu a studentských praxích na raně středověkém hradišti v Praze-Královicích (spolu s dr. I. Štefanem). Dále významně spolupracoval na přípravě bilančního sborníku „*Tradition - Umgestaltung - Innovation : Transformationsprozesse im hohen Mittelalter*“. V letech 2012-2014 doktorand řešil vlastní výzkumný projekt podpořený Grantovou agenturou Univerzity Karlovy v Praze „Česko-bavorské kulturní kontakty v raném středověku 2“ a paralelně k tomu také vnitřní výzkumný záměr FF UK „*Komunikační souvislosti vybraných mikroregionů na česko-bavorském pomezí*“, jejichž výsledky zhodnotil v předkládané dizertační práci. **Doktorské studium Jana Hasila probíhalo úspěšně** a doktorand se samostatně zapojoval do širokého spektra vědeckých aktivit doma i v zahraničí.

Podstatné části svých badatelských výsledků Jan Hasil průběžně publikoval ve více jak desítku kratších vědeckých studií, buď samostatně, nebo jako spoluautor. Monografie „*Chebsko v raném středověku: archeologie středoevropského regionu v 7. - 12. století*“, kterou Jan Hasil aktuálně připravuje pro Nakladatelství Lidové noviny, je pak do velké míry totožná s předkládanou dizertační prací. V ní doktorand navazuje na předcházející bakalářskou a magisterskou práci, jejichž výsledky propojuje a významným způsobem dále rozvíjí.

Cílem doktorské práce bylo nově podat dějiny raně středověkého Chebska, a to pomocí pěti průřezově a analyticky pojatých studií: (1) studie věnovaná langsxům v kontextu řadových pohřebišť; (2) úvaha o chronologii esovitých záušnic; (3) revize nálezů z chebského hradu; (4) elity v severovýchodním Bavorsku; (5) diskuze s výsledky vybraných toponomastických studií. Reálně je dizertační práce členěna do 7 kapitol. Prvá a druhá kapitola se věnují historiografii raně středověkého Chebska; ve třetí Jan Hasil bilancuje poznávací možnosti a formuluje svá teoretická východiska. Následuje rešerše stávajícího poznání severovýchodního Bavorska, ve

kteře se výrazně uplatňují aktuální pohledy bamberského archeologa Hanse Loserta, mezi jehož žáky se Jan Hasil oprávněně hlásí. Textově nejrozsáhlejší je pátá kapitola „*Chebsko v době merovejské, karolinské a otonské*“, jejíž jádro představuje obdivuhodně detailní katalog relevantních archeologických nálezů a lokalit. Dizertaci pak logicky ukončují kapitoly věnované proměnám v 11.-12. století a stručný, zčásti programový závěr.

Dizertace jako celek představuje zajímavý a podnětný text, významně obohacující naše poznání sídelně nepříznivých, ale komunikačně důležitých regionů, které byly soustavně a plošně osídleny až ve vrcholném středověku a které dnes vykazují zajímavá specifika v rozložení a podobě archeologických nálezů. Důležitý je také přínos ke studiu vytváření sociálních identit na pozadí kulturního a jazykového kontaktu v raném středověku, neboť toto téma zvláště v posledních letech znovu přitahuje zvýšenou vědeckou i společenskou pozornost. V tomto ohledu lze jen litovat, že doktorand se možná až příliš jednostranně věnoval archeologickým nálezům a jiná svědectví fakticky nevyužil.

Jako školitel mohu konstatovat, že Jan Hasil splnil cíle své dizertační práce, prokázal mimořádnou oborovou kompetenci a také talent pro řešení poměrně složitých historických témat. Vysoce hodnotím doktorandovy kreativní přístupy, aktivitu, schopnost práce v širším kolektivu a schopnost efektivně integrovat aktuální poznání české, německé a rakouské archeologie a medievistiky obecně. **Dizertační práce splňuje všechny standardně kladené požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě a klasifikovat jako „prospěš“.**

Tomáš Klír

PhDr. Tomáš Klír, Ph.D.

Praha, 4. června 2016

Ústav pro archeologii

Filozofická fakulta

Univerzita Karlova v Praze

Nám. Jana Palacha 2

116 38 Praha 1